
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 454 DEL 26/04/2023 

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DECRETO DIRIGENZIALE DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
N.28 DEL 21.03.2023 AD OGGETTO: "RIPARTIZIONE ALLE AA.SS.LL. E ALLE 
AA.OO.UU. DEL FINANZIAMENTO LINEA L4 - PIANO DELLA PREVENZIONE- FSN 2020 
E 2021- PER PROGRAMMA".

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui al testo che segue:
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Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
DIREZIONE DIPARTIMENTO PREVENZIONE

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DECRETO DIRIGENZIALE DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.28 DEL 
21.03.2023 AD OGGETTO: "RIPARTIZIONE ALLE AA.SS.LL. E ALLE AA.OO.UU. DEL FINANZIAMENTO LINEA 
L4 - PIANO DELLA PREVENZIONE- FSN 2020 E 2021- PER PROGRAMMA".

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PREVENZIONE

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione delle risultanze degli atti 
tutti  richiamati  nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che:

- il Decreto legislativo n.502 del 30.12.1992, come integrato dal Dlgs n.229 del 19.06.1999 all’art.2 
prevede che spetta “alle  Regioni la  determinazione dei  principi  sull’organizzazione dei  servizi  e  
sull’attività destinata alla tutela della salute e dei criteri di finanziamento delle unità sanitarie locali e  
delle aziende ospedaliere”;

- con Delibera di Giunta n.336 del 27.07.2021 l’Ente Regione Campania ha provveduto alla 
ripartizione del finanziamento statale della spesa sanitaria regionale corrente per l’esercizio 2020 
fornendo indicazioni operative per la redazione del Bilancio consuntivo al 31 Dicembre 2020;

- nell’ambito del Riparto FSN 2020 Fondi Vincolati- Obbiettivi di Carattere Prioritario viene assegnato 
alla “Linea L 4- Piano della Prevenzione l’importo complessivo di euro 25.973.917,00, ripartito fra 
Aziende Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere”;

- nell’ambito del Riparto FSN 2021 Fondi Vincolati- Obbiettivi di Carattere Prioritario viene assegnato 
alla “Linea L 4- Piano della Prevenzione l’importo complessivo di euro 25.810.544,00, ripartito fra 
Aziende Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere”.
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Visto che:

- l’importo assegnato alla Linea L 4- Piano della Prevenzione è finalizzato allo svolgimento delle atti-
vità previste dai n.16 Programmi di cui è composto il Piano della Prevenzione da parte delle Azien-
de Sanitarie Locali;

- per le attività contemplate dai n.16 Programmi è stato definito un criterio di ripartizione delle somme 
di cui al capitolo di spesa U07072 – L4 – Piano Nazionale della Prevenzione 2020 - 2025;

- il criterio sopracitato di ripartizione delle somme prevede l’assegnazione di un peso differenziato per 
ogni indicatore di tipo trasversale e specifico relativo a ciascun programma e gli importi dei singoli 
programmi sono stati distribuiti alle Aziende Sanitarie considerando il target di popolazione residen-
te, per le annualità di riferimento del Fondo al 01 Gennaio 2020 e al 01 Gennaio 2021;

- qualora le somme destinate a ciascun programma non venissero completamente esaurite entro i 
primi due anni dalla loro assegnazione, i residui sono soggetti a riassegnazione per i programmi per 
i quali viene richiesto un maggior impegno finanziario rispetto a quanto preventivato.

Considerato che:

- il DCA di Giunta Regionale della Campania n.28 del 21.03.2023 ad oggetto: “Ripartizione alle 
A.A.S.S.L.L. e alle A.A.O.O.U.U. del finanziamento Linea L4 - -Piano della Prevenzione – FSN 
2020 e 2021 – per programma” decreta di ripartire tra le A.A.S.S.L.L.  e le A.A.O.O.U.U. le somme 
complessive di euro 25.973.917,00 per l’anno 2020 e di euro 25.810.544,00 per l’anno 2021, secon-
do il target di popolazione residente di ciascuna Azienda;

- secondo le tabelle contenute nell’Allegato1 e Allegato2 del DCA n.28 del 21.03.2023 le somme da 
ripartire per l’Asl Napoli 3 Sud per il Piano della Prevenzione, tenuto conto del peso in percentuale 
detenuto da ciascuna Azienda Sanitaria Locale riflettente il target della popolazione residente corri-
spondono per l’anno anno 2020 ad euro 4.543.558,00; e per l’anno 2021 ad euro 4.470.029,00.

Ritenuto:

- la necessità di provvedere in merito.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

- prendere atto del DCA di Giunta Regionale della Campania n.28 del 21.03.2023 ad oggetto: “Ripar-
tizione alle A.A.S.S.L.L. e alle A.A.O.O.U.U. del finanziamento Linea L4 - -Piano della Prevenzione  
– FSN 2020 e 2021 – per programma” e dei relativi allegati;

- dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione di provvedere a trasmettere il presente 
atto ai Referenti Aziendali per il Piano della Prevenzione;

- dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione di monitorare l’esecuzione di quanto pro-
posto.

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione

CARBONE CARMINE
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
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tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA di

- prendere atto del DCA di Giunta Regionale della Campania n.28 del 21.03.2023 ad oggetto: “Ripar-
tizione alle A.A.S.S.L.L. e alle A.A.O.O.U.U. del finanziamento Linea L4 - -Piano della Prevenzione  
– FSN 2020 e 2021 – per programma” e dei relativi allegati;

- dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione di provvedere a trasmettere il presente 
atto ai Referenti Aziendali per il Piano della Prevenzione;

- dare mandato al Direttore del Dipartimento di Prevenzione di monitorare l’esecuzione di quanto pro-
posto.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)
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Allegato 2 – FSN 2021
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Allegato 2 – FSN 2021
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Allegato 1 – FSN 2020 

Descrizione Programmi % €
PP01 Scuole che promuovono Salute 5,3% 1.372.108    
PP02 Comunità attive 7,0% 1.828.773    
PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute 5,9% 1.522.869    
PP04 Dipendenze 6,4% 1.661.392    
PP05 Sicurezza negli ambienti di vita 5,5% 1.416.336    
PP06 Piano mirato di prevenzione 6,0% 1.553.326    
PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 6,5% 1.696.911    
PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro 5,5% 1.427.690    
PP09 Ambiente, clima e salute 7,0% 1.827.531    
PP10 Misure per i l  contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza 5,1% 1.331.120    
PL11 I Primi 1.000 Giorni di Vita 5,4% 1.406.032    
PL12 Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie vettoriali 6,0% 1.546.424    
PL13 Screening oncologici 5,9% 1.528.337    
PL14 Sorveglianze di Popolazione ed equità 5,3% 1.376.186    
PL15 Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie 5,8% 1.514.777    
PL16 Malattie Croniche Non Trasmissibil i: prevenzione, individuazione precoce e presa in carico 5,9% 1.542.031    

Sub-totale 94,5% 24.551.845  
PP01 Scuole che promuovono Salute 0,0% - 
PP02 Comunità attive 0,0% - 
PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute 0,5% 117.622        
PP04 Dipendenze 0,5% 128.315        
PP05 Sicurezza negli ambienti di vita 0,0% - 
PP06 Piano mirato di prevenzione 0,5% 119.974        
PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 0,5% 131.064        
PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro 0,4% 110.271        
PP09 Ambiente, clima e salute 0,0% - 
PP10 Misure per i l  contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza 0,4% 102.807        
PL11 I Primi 1.000 Giorni di Vita 0,4% 108.589        
PL12 Nutrizione, sicurezza alimentare e prevenzione delle malattie vettoriali 0,5% 119.436        
PL13 Screening oncologici 0,5% 118.038        
PL14 Sorveglianze di Popolazione ed equità 0,0% - 
PL15 Profilassi e sorveglianza delle malattie infettive prioritarie 0,5% 116.991        
PL16 Malattie Croniche Non Trasmissibil i: prevenzione, individuazione precoce e presa in carico 0,5% 119.096        

Sub-totale 5,0% 1.292.202    
TOTALE DISTRIBUITO ASL-AO 99% 25.844.047  
TOTALE PNP 100% 25.973.917
di cui QUOTA 5x 1000 0,5% 129.870       
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Allegato 1 – FSN 2020 

co
d

Az
ie

nd
e

AS
L

%
€

%
€

%
€

%
€

%
€

%
€

%
€

%
€

20
1

As
l A

ve
lli

no
6%

83
.4

53
 

7%
13

0.
04

4
 

7%
10

7.
70

9
 

7%
11

8.
14

1
 

7%
10

0.
71

6
 

7%
10

9.
86

3
 

7%
12

0.
01

8
 

7%
10

0.
97

7
 

20
2

As
l B

en
ev

en
to

4%
55

.2
61

 
5%

86
.4

77
 

4%
70

.6
23

 
4%

78
.5

62
 

5%
66

.9
74

 
4%

72
.0

35
 

4%
78

.6
94

 
4%

66
.2

09
 

20
3

As
l C

as
er

ta
16

%
22

5.
35

8
 

16
%

29
2.

29
1

 
15

%
24

6.
83

0
 

15
%

26
5.

53
8

 
16

%
22

6.
37

1
 

15
%

25
1.

76
7

 
15

%
27

5.
03

9
 

15
%

23
1.

40
3

 

20
4

As
l N

ap
ol

i 1
17

%
23

0.
28

5
 

17
%

30
8.

79
1

 
15

%
25

3.
02

3
 

16
%

28
0.

52
9

 
17

%
23

9.
15

1
 

15
%

25
8.

08
4

 
15

%
28

1.
94

0
 

15
%

23
7.

20
9

 

20
5

As
l N

ap
ol

i 2
 

20
%

27
4.

62
6

 
18

%
32

9.
10

6
 

17
%

27
9.

76
1

 
17

%
29

8.
98

4
 

18
%

25
4.

88
4

 
17

%
28

5.
35

6
 

17
%

31
1.

73
3

 
17

%
26

2.
27

6
 

20
6

As
l N

ap
ol

i 3
19

%
26

5.
72

3
 

18
%

33
7.

02
8

 
17

%
27

9.
66

2
 

17
%

30
6.

18
1

 
18

%
26

1.
01

9
 

17
%

28
5.

25
5

 
17

%
31

1.
62

3
 

17
%

26
2.

18
3

 

20
7

As
l S

al
er

no
17

%
23

7.
40

2
 

19
%

34
5.

03
7

 
17

%
28

5.
26

1
 

18
%

31
3.

45
7

 
19

%
26

7.
22

2
 

17
%

29
0.

96
7

 
17

%
31

7.
86

3
 

17
%

26
7.

43
3

 

co
d

AO

90
1

AO
 C

ar
da

re
lli

0%
- 

0%
- 

1%
11

.7
62

 
1%

12
.8

31
 

0%
- 

1%
11

.9
97

 
1%

13
.1

06
 

1%
11

.0
27

 

90
2

AO
 S

an
to

bo
no

0%
- 

0%
- 

1%
11

.7
62

 
1%

12
.8

31
 

0%
- 

1%
11

.9
97

 
1%

13
.1

06
 

1%
11

.0
27

 

90
3

AO
 D

ei
 C

ol
li

0%
- 

0%
- 

1%
11

.7
62

 
1%

12
.8

31
 

0%
- 

1%
11

.9
97

 
1%

13
.1

06
 

1%
11

.0
27

 

90
4

AO
U 

Ru
gg

i
0%

- 
0%

- 
1%

11
.7

62
 

1%
12

.8
31

 
0%

- 
1%

11
.9

97
 

1%
13

.1
06

 
1%

11
.0

27
 

90
5

AO
 M

os
ca

ti
0%

- 
0%

- 
1%

11
.7

62
 

1%
12

.8
31

 
0%

- 
1%

11
.9

97
 

1%
13

.1
06

 
1%

11
.0

27
 

90
6

AO
 S

an
 P

io
0%

- 
0%

-  
1%

11
.7

62
 

1%
12

.8
31

 
0%

- 
1%

11
.9

97
 

1%
13

.1
06

 
1%

11
.0

27
 

90
7

AO
 S

an
 S

eb
as

tia
no

0%
- 

0%
- 

1%
11

.7
62

 
1%

12
.8

31
 

0%
- 

1%
11

.9
97

 
1%

13
.1

06
 

1%
11

.0
27

 

90
8

AO
U 

Va
nv

ite
lli

0%
- 

0%
- 

1%
11

.7
62

 
1%

12
.8

31
 

0%
- 

1%
11

.9
97

 
1%

13
.1

06
 

1%
11

.0
27

 

90
9

AO
U 

Fe
de

ric
o 

II
0%

- 
0%

- 
1%

11
.7

62
 

1%
12

.8
31

 
0%

- 
1%

11
.9

97
 

1%
13

.1
06

 
1%

11
.0

27
 

91
0

IR
CC

S 
Pa

sc
al

e
0%

- 
0%

- 
1%

11
.7

62
 

1%
12

.8
31

 
0%

- 
1%

11
.9

97
 

1%
13

.1
06

 
1%

11
.0

27
 

To
ta

le
 A

SL
1.

37
2.

10
8

    
    

    
1.

82
8.

77
3

    
    

    
 

1.
52

2.
86

9
    

    
    

 
1.

66
1.

39
2

    
    

    
 

1.
41

6.
33

6
    

    
    

1.
55

3.
32

6
    

    
    

 
1.

69
6.

91
1

    
    

    
 

1.
42

7.
69

0
    

    
    

 

To
ta

le
 A

O
- 

- 
11

7.
62

2
 

12
8.

31
5

 
- 

11
9.

97
4

 
13

1.
06

4
 

11
0.

27
1

 

To
ta

le
 A

zi
en

de
 (A

SL
 +

 A
O

)
10

0%
1.

37
2.

10
8

    
    

    
10

0%
1.

82
8.

77
3

    
    

    
 

10
0%

1.
64

0.
49

1
    

    
    

 
10

0%
1.

78
9.

70
6

    
    

    
 

10
0%

1.
41

6.
33

6
    

    
    

10
0%

1.
67

3.
30

1
    

    
    

 
10

0%
1.

82
7.

97
6

    
    

    
 

10
0%

1.
53

7.
96

0
    

    
    

 

AZ
IE

N
DE

 S
AN

IT
AR

IE
 LO

CA
LI

AZ
IE

N
DE

 O
SP

ED
AL

IE
RE

Pi
an

o 
m

ira
to

 d
i 

pr
ev

en
zi

on
e

PP
07

Pr
ev

en
zi

on
e 

in
 e

di
liz

ia
 e

 
ag

ric
ol

tu
ra

PP
01

Sc
uo

le
 ch

e 
pr

om
uo

vo
no

 
Sa

lu
te

PP
03

Lu
og

hi
 d

i l
av

or
o 

ch
e 

pr
om

uo
vo

no
 sa

lu
te

PP
04

Di
pe

nd
en

ze

PP
05

Si
cu

re
zz

a 
ne

gl
i a

m
bi

en
ti 

di
 v

ita

PP
06

Co
m

un
ità

 a
tt

iv
e

PP
02

PP
08

Pr
ev

en
zi

on
e 

de
l r

is
ch

io
 

ca
nc

er
og

en
o 

pr
of

es
si

on
al

e,
 d

el
le

 
pa

to
lo

gi
e 

pr
of

es
si

on
al

i 
de

ll’
ap

pa
ra

to
 m

us
co

lo
-

sc
he

le
tr

ic
o 

e 
de

l r
is

ch
io

 
st

re
ss

 co
rr

el
at

o 
al

 la
vo

ro

copia informatica per consultazione
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